Num. 11

Boletin Oficial de Aragoén 17/01/2025

V. Anuncios
b) Otros anuncios

VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE
PRESIDENCIA, ECONOMIAY JUSTICIA

RESOLUCION de 12 de diciembre de 2024, de la Directora General de Energia y Minas
del Departamento de Presidencia, Economia y Justicia, por la que se otorga la autoriza-
cién administrativa previa y de construcciéon de modificaciéon de la instalacion “SET
Alcaiiiz 132/45/10 kV”.

Numero Expediente Autorizacion: IP-PC-0231/2024.
Antecedentes de hecho

Visto el expediente incoado en el Servicio Provincial de Economia, Empleo e Industria de
Teruel, a peticién de Edistribucién Redes Digitales, SLU, con domicilio en calle Ribera del
Loira, 60, 28042 Madrid, solicitando con fecha 26 de marzo de 2024 la autorizacion adminis-
trativa previa y de construccion de la modificacion de la instalacién “SET Alcafiz 132/45/10
kV” ubicada en el término municipal de Alcafiz (Teruel), asi como el expediente derivado de
dicha solicitud.

(Numero Expediente de la Direccion General de Energia y Minas: IP-PC-0231/2024). (Nu-
mero Expediente de Servicio Provincial de Teruel: AT-2024-046).

Dentro del procedimiento regulado en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el
que se regulan las actividades de transporte, distribuciéon, comercializacién, suministro y proce-
dimientos de autorizacién de las instalaciones de energia eléctrica, por el Servicio Provincial, los
proyectos son sometidos a informacion publica, a cuyo efecto se publicé anuncio en:

- “Boletin Oficial de Aragén”, de 5 de julio de 2024.

Con caracter simultaneo al inicio del tramite de informacién publica, se remiten por parte
del Servicio Provincial las separatas a los organismos afectados, y se les solicitan los precep-
tivos informes para que puedan establecer los condicionados procedentes, de acuerdo a lo
establecido en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre. Se ha consultado a los si-
guientes organismos:

e Ayuntamiento de Alcaniz, que no emite informe.

e|nstituto Aragonés de Gestion Ambiental, que en fecha 10 de octubre de 2024 emite in-
forme favorable y condicionado.

Respecto a las alegaciones, el Servicio Provincial informa que como consecuencia de la
informacion publica no se recibieron alegaciones.

En cuanto al proyecto de ejecucion “Subestacién 132/45/15 kV Alcaiiz. Nueva posicion
linea 132 kV CF Hijar 3” redactado por el Ingeniero Industrial D. David Gavin Asso y visado
por el Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Aragén y La Rioja en fecha 22 de marzo
de 2024 con numero VD01182-24A, el Servicio Provincial estima que en su redaccion se han
cumplido las exigencias reglamentarias que le afectan.

Junto con el proyecto se present6 la declaracién responsable prevista en el articulo 53.1b
de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, firmada por D. David Gavin Asso.

Con fecha 22 de agosto de 2024, Edistribucion Redes Digitales, SLU, presenta anexo al
proyecto de ejecucion “Subestacion 132/45/15 kV Alcafiz. Nueva posicion linea 132 kV CF
Hijar 3” redactado por el Ingeniero Industrial D. David Gavin Asso y visado por el Colegio
Oficial de Ingenieros Industriales de Aragén y La Rioja en fecha 14 de agosto de 2024 con
numero VD03517-24A, motivado por cambios en la conexién de la linea del cliente con el
portico de la subestacion.

Visto el informe favorable del Servicio Provincial de Teruel de fecha 18 de noviembre de
2024 en el que constan cumplidos los tramites reglamentarios ordenados en el titulo VII del
Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de trans-
porte, distribucién, comercializacién, suministro y procedimientos de autorizacién de instala-
ciones de energia eléctrica, el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban
el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléc-
tricas de alta tensién y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, y el
Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento sobre condi-
ciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tensién.

1869

csv: BOA20250117027



Num. 11

Boletin Oficial de Aragoén 17/01/2025

Visto el informe del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental de 26 de septiembre de 2024
relativo al proyecto de ampliacion de la subestacién eléctrica 132/45/10 kV “Alcafiz’, nueva
posicion 132 kV “CF Hijar 3”, en el término municipal de Alcafiz (Teruel), promovido y solici-
tado por Edistribucion Redes Digitales, SLU. (Numero de Expediente Inaga
500201/20C/2024/03356).

Fundamentos de derecho

La legislaciéon aplicable al presente procedimiento es, basicamente, la siguiente: la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto 1955/2000, de 1 de di-
ciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica; el Real
Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones
técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension y sus Instruc-
ciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y demas legislacion
concordante.

En virtud de lo expuesto, considerando las competencias compartidas en materia de
energia que el articulo 75.4 del Estatuto de Autonomia de Aragén atribuye a esta Comunidad
Auténoma y las atribuidas por el Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno
de Aragon, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragén y se asignan competencias a los Departamentos y el Decreto 92/2024, de
19 de junio, del Gobierno de Aragoén por el que se aprueba la estructura organica del Depar-
tamento de Economia, Empleo e Industria, de acuerdo con lo previsto en la disposicion adi-
cional segunda del Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragén, por el que se
desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragédn y en aplicacion de la normativa legal sefalada, resuelvo:

Primero.— Conceder la autorizacién administrativa previa a Edistribucién Redes Digitales,
SLU, para la modificacion de la instalacion “SET Alcafiz 132/45/10 kV”.

Segundo.— Conceder la autorizacion administrativa de construccion para el proyecto eje-
cucioén de la modificacion de la “SET Alcafiz 132/45/10 kV” suscrito por el Ingeniero Industrial
D. David Gavin Asso y visado por el Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Aragén y La
Rioja en fecha 22 de marzo de 2024 con numero VD01182-24Ay para el anexo al proyecto de
ejecucioén suscrito por el Ingeniero Industrial D. David Gavin Asso y visado por el Colegio
Oficial de Ingenieros industriales de Aragén y La Rioja en fecha 14 de agosto de 2024 con
namero VD03517-24A.

Las caracteristicas principales recogidas en el proyecto son las siguientes:

1. Datos generales.

Titular: EDistribucion Redes Digitales, S.L.U.

CIF: B82846817

Domicilio social titular: Calle Ribera del Loira 60, 28042 Madrid (Madrid)
Denominacion: SET Alcariz 132/45/10 kV

Ubicacién de la instalacion: Alcafiiz (Teruel).

Tipo de instalacion: Subestacion transformadora.

Se trata de una instalacion de nueva extension de red, articulo 21.1.b del RD

1048/2013; financiada por terceros.
Finalidad: Evacuacion de la energia producida por Hijar 3.
Presupuesto segun proyecto: Cuatrocientos cuarenta y cuatro mil novecientos dieciséis euros con noventa y

nueve céntimos. (444.916,99 €).

1870

csv: BOA20250117027



Num. 11

Boletin Oficial de Aragoén 17/01/2025

2. Caracteristicas técnicas.

Las modificaciones proyectadas en la instalacién consisten en:

- Una nueva posicién de linea, que se denominara “CF_HIJAR _3”, de simple barra, en 132 kV.

- Ampliacién del pértico AT existente.

- Tendido y condicionado de los cables de 132 kV de la linea “CF_HIJAR_3” dentro de la
subestacion Alcafiiz.

- Tendido y conexionado de las comunicaciones del cliente dentro de la subestacion.

- Ampliacién de la remota.

Tercero.— La instalacion no podra ser utilizada para otros usos distintos de los que constan
en el objeto del proyecto, salvo solicitud previa y autorizacién expresa. La autorizacion pro-
yecto se concede de acuerdo con lo dispuesto en el capitulo Il del titulo VIl del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, y con las condiciones especiales siguientes:

1. Se cumplird con el condicionado establecido en el informe del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental de 26 de septiembre de 2024 relativo al proyecto de ampliacion de la sub-
estacion eléctrica 132/45/10 kV “Alcafiz”, nueva posicion 132 kV “CF Hijar 3”, en el término
municipal de Alcafiiz (Teruel), promovido y solicitado por Edistribucion Redes Digitales, SLU.
(Numero de Expediente: INAGA 500201/20C/2024/03356).

Se cumplira con el condicionado de los organismos y entidades afectados descritos en el
apartado “Antecedentes de hecho” de la presente Resolucion, asi como los que pudieran
establecer los organismos que durante la ejecucion pudieran verse afectados.

Las modificaciones efectuadas con posterioridad a la emisidn de los condicionados y que
puedan afectar a los mismos deberan contar con el permiso o autorizaciéon del organismo
afectado.

2. Con caracter previo a la solicitud de autorizacién de explotacion se deberan comunicar
a la administracion las instalaciones afectadas por reglamentos de seguridad industrial, acre-
ditando su cumplimiento.

3. Las obras deberan realizarse de acuerdo con el proyecto presentado con las varia-
ciones que en su caso se soliciten y autoricen.

4. Una vez terminadas las obras, el titular solicitara al Servicio Provincial la autorizacion de
explotacién, aportando el certificado de direccion de obra suscrito por técnico competente y
visado por el colegio oficial que corresponda, acompafiando la documentacién técnica nece-
saria que acredite el cumplimiento de los requisitos técnicos establecidos.

5. El plazo de puesta en marcha sera de 24 meses contados a partir del dia siguiente al de
notificacién al titular de la presente Resolucion.

Dicho plazo podra ser ampliado conforme a lo dispuesto en el articulo 32 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o,
en su caso, conforme a lo que pueda disponer la normativa especifica en la materia.

6. El titular de las instalaciones dara cuenta por escrito del comienzo de los trabajos de
ejecucion de las instalaciones al Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presi-
dencia, Economia y Justicia.

7. Se efectuaran todas las inspecciones periddicas reglamentariamente previstas en el
articulo 17 del Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento
sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta ten-
sion y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, asi como en el articulo
163 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre y demas legislacion vigente.

8. En relacion con el objeto social de la empresa, no podra desarrollar actividades incom-
patibles, de acuerdo a lo establecido en el articulo 12 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre,
del Sector Eléctrico.

Cuarto.— Esta autorizacién se otorga sin perjuicio de las concesiones y autorizaciones
que sean necesarias de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables y en especial
las relativas a la ordenacién del territorio, al urbanismo y al medio ambiente.

Quinto.— La autorizacion administrativa previa y de construccién se otorga en todo caso a
salvo del derecho de propiedad y sin perjuicio de terceros. La disponibilidad de los bienes y
derechos afectados para la instalacion debera obtenerse por medios validos en derecho, no
siendo objeto de esta autorizacion, que no implica pronunciamiento alguno sobre la nece-
sidad de ocupacién de los bienes afectados, ni sobre la eventual compatibilidad o prevalencia
entre diversas actuaciones cuya utilidad publica o interés social hubiera sido legalmente es-
tablecida, lo que sera objeto en su caso del oportuno procedimiento para su declaraciéon o
reconocimiento en concreto. Si como consecuencia de la instruccién de este ultimo procedi-

1871

csv: BOA20250117027



Num. 11

Boletin Oficial de Aragoén 17/01/2025

miento se determinase la necesidad de introducir modificaciones, el proyecto técnico debera
ajustarse a las mismas.

Sexto.— El incumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en esta autoriza-
cion o la variacion sustancial de los presupuestos que han determinado su otorgamiento po-
dran dar lugar a su revocacion, previa audiencia al interesado, de acuerdo a lo previsto en el
articulo 53.10 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Séptimo.— La presente Resolucién se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, segun lo dispuesto
en el articulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragén, podra interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Presidencia, Economia y Justicia, en el plazo de un mes a contar desde el dia si-
guiente al de su notificacion, de conformidad con lo previsto en el articulo 64 de la citada Ley,
y en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 12 de diciembre de 2024.— La Directora General de Energia y Minas, Maria
Yolanda Vallés Cases.

1872

csv: BOA20250117027



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 226/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José Antonio Mayoral Murillo como Rector Magnífico de la Universidad de Zaragoza por extinción de su mandato.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la 
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la 
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2025, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convoca el procedimiento de selección mediante libre designación de Director/a de los Centros Públicos Integrados de Formación Profesio

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo para el ingreso, por el turno libre, en la Escala de Letrados, convocada por Resolución de 22 de febrero 
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se abre plazo para que los Profesores Titulares de Universidad, que se encuentren acreditados para Catedrático de Universidad, puedan instar la dotación de plazas y se proceda a l
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 16 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de Cuerpos docentes universitarios. Profesores Titulares de Universidad.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 16 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesor permanente laboral, correspondientes a las Ofertas de Empleo Público de 2023 y

	AYUNTAMIENTO DE LALUEZA 
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2025, de Alcaldía, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Lalueza para el año 2025.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1741/2024, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Muela (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/1742/2024, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Novallas (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/1743/2024, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Novillas (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/1744/2024, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Nueno (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1745/2024, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ojos Negros (Teruel) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-20
	ORDEN PEJ/1746/2024, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pastriz (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025
	ORDEN PEJ/1747/2024, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pedrola (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025
	ORDEN PEJ/1748/2024, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Peralta de Alcofea (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 
	ORDEN PEJ/1749/2024, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pina de Ebro (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024
	ORDEN PEJ/1750/2024, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pinseque (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/1751/2024, de 30 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Puente la Reina de Jaca (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso esc
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción, depósito y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Comisiones Obreras de Aragón (CCOO-Aragón).

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1752/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Villar del Cobo y Guadalaviar.
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2025, de la Directora General de Administración Local, por la que se clasifican los puestos de Secretaría-Intervención de los Ayuntamientos de Villar del Cobo y Guadalaviar, reservados a funcionarios de Administración Local con

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2024 del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación puntual número 1 del texto refundido de la revisión del Plan 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/10/2025, de 9 de enero, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Santa Ana” de Sabiñánigo (Huesca).



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de modificación de la instalación “SET Alc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto “Reforma LAAT 110 kV Monegros-Torrente entre los a

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se hace pública la Resolución de la Orden AGA/1481/2024, de 19 de noviembre, por la que se convocan subvenciones a una parte del coste de contratación de los seguros agrarios para el eje
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Inagropec, SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d

	AYUNTAMIENTO DE ARENS DE LLEDÓ 
	RESOLUCIÓN de Alcadía del Ayuntamiento de Arens de Lledó, por el que se somete al trámite de información pública el expediente 10/2024 de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE TORRENTE DE CINCA
	RESOLUCIÓN de Alcaldía de 7 de enero de 2025, del Ayuntamiento de Torrente de Cinca, por la que se aprueba inicialmente expediente con el objeto de obtener licencia de actividades clasificadas solicitada por Libienergy Aragonesa, SLU, para la realización 




